MERCREDI

LEÇON I

De libro
Ecclesiástæ

Du livre
de l'Ecclésiaste

Chapitre 4, 1-13

VERTI me ad ália et vidi calúmniás, quæ sub sole gerúntur, et lácrimas innocéntium et néminem consolatórem, nec posse resistere eórum violéntiæ cunctórum auxílio destitútos. Et laudávi magis mórtuos quam vivéntes et feliciórem utróque iudicávi qui necdum natus est nec vidit mala quæ sub sole fiunt. Rursum contemplátus sum omnes labóres hóminum et indústrias animadvérti patére invidiæ próximi ; et in hoc ergo vánitas et cura supérflua est.

JE me suis tourné vers d'autres choses, et j'ai vu les calomnies qui se font sous le soleil, et les larmes des innocents qui n'ont pas de consolateur et qui ne peuvent résister à la violence, abandonnés de tout secours. J'ai loué les morts plus que les vivants ; et j'ai estimé plus heureux qu'eux, celui qui n'est pas encore né, et qui n'a pas vu les maux qui se font sous le soleil. J'ai aussi contemplé tous les travaux des hommes et j'ai reconnu que leur industrie est exposée à l'envie de leur prochain ; en cela donc aussi il y a vanité et souci superflu¹.

1. Au sujet de cette leçon tout à fait pessimiste, nous ne pouvons résister à la tentation de citer les réflexions qu'elle suggère à M. Pouchard sur le caractère de l'Ecclésiaste et les sentences contradictoires qu'on trouve dans ce livre : « Le pessimisme est comme toutes les passions ; peu lui importe qu'il se contredise, pourvu qu'il s'affirme et s'exprime... Quohélet (l'Ecclésiaste) se plaint de tout, il est mécontent de tout, de la mort aussi bien que de la vie, et il déclare tour à tour l'une pire que l'autre. Celle à laquelle il songe lui paraît toujours la plus misérable. On comprend d'ailleurs que si Quohélet est mécontent de la vie, c'est qu'il attendait beaucoup d'elle et qu'elle lui donne trop peu. Et on peut être sur que si la mort était accourue à son appel, il lui aurait tenu ou à peu près le langage de La Fontaine dans *la Mort et le bécheron* : « Le trépas vient tout guérir, mais ne bougeons d'où nous sommes : plutôt souffrir que mourir, c'est la devise des hommes. » Les varia-

℞. Dómine, pater et Deus vitæ meæ, ne derelínquas me in cogitatu maligno : extolléntiam oculórum meórum ne dederis mihi, et desidérium malignum avérte a me, Dómine ; aufer a me concupiscéntiam, * Et ánimo irreverénti et infruníto ne tradas me, Dómine. †. Ne derelínquas me, Dómine, ne accréscent ignorántiæ meæ, nec multiplicéntur delícta mea. Et.

℞. Seigneur, père et Dieu de ma vie, ne m'abandonnez pas aux pensées mauvaises : ne me donnez pas des regards altiers, et éloignez de moi le désir mauvais ; enlevez de moi la concupiscence, * Et ne me livrez pas à l'esprit d'irrévérence et de folie, Seigneur. †. Ne m'abandonnez pas, Seigneur, et que ne grandissent pas mes ignorances et ne se multiplient pas mes péchés. Et.

LEÇON II

STULTUS cómplicat manus suas et cómedit carnes suas dicens : Mélior est pugíllus cum réquie, quam plena útraque manus cum labóre et afflictióné ánimo. Consíderans réperi et áliam vanitátem sub sole. Unus est et secúndum non habet, non filium, non fratrem, et tamen laboráre non cessat, nec satiántur óculi ejus divítiis, nec recógitat dicens : Cui labóro, et fraudo ánimam meam bonis ? In hoc quo-

L'INSENSÉ se croise les mains, et il mange sa propre chair, en disant : « Mieux vaut une main pleine avec du repos, que les deux mains pleines avec travail et affliction d'esprit. » En considérant, j'ai encore trouvé une autre vanité sous le soleil. Tel est seul et n'a personne avec lui, ni fils, ni frère, et cependant il ne cesse de travailler et ses yeux ne sont jamais rassasiés de richesses ; et il ne réfléchit pas, en disant : « Pour qui est-ce que je

tions de Quohélet sont donc simplement et profondément humaines : elles peuvent dérouter une logique étroite et formaliste, mais elles ne présentent aucun mystère pour le moindre psychologue. » (*Op. cit.*, p. 321)

que vánitas est et afflictio péssima.

Ry. Magna enim sunt júdicia tua, Dómine, et inenarrabilia verba tua : *Magnificásti pópulum tuum et honorásti. ỹ. Transtulistí illos per Mare Rubrum et transvexistí eos per aquam nímiám. Magnificásti.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Magnificásti.

LEÇON III

MELIUS est ergo duos esse simul quam unum ; habent enim emoluméntum societátis suæ. Si unus cecíderit, ab áltero fulciétur. Væ soli, quia, cum cecíderit, non habet sublevántem se. Et si dormierint duo, fovebúntur mútuo : unus quómo do calefiet ? Et, si quispiam prævalúerit contra unum, duo resístunt ei ; funículus triplex difícilé rúmpitur. Mélior est puer pauper et sápiens rege sene et stulto, qui nescit prævidere in pósterum.

Ry. Quæ sunt in corde hóminum, óculi tui vident, Dómine, et in libro tuo ómnia scribéntur :

travaille et prive mon âme de biens ? » En cela aussi il y a vanité et grande affliction.

Ry. Grands en effet sont vos jugements, Seigneur, et ineffables, vos décrets : * Vous avez magnifié et honoré votre peuple. ỹ. Vous leur avez fait traverser la Mer Rouge, et les avez portés à travers une masse d'eau. Vous avez magnifié.

MIEUX vaut donc être deux ensemble que d'être seul, car ils retirent profit de leur société. Si l'un tombe, l'autre le soutient. Malheur à celui qui est seul ; car lorsqu'il tombe, il n'a personne pour le relever. Et si deux dorment ensemble, ils se réchauffent l'un l'autre ; mais celui qui est seul, comment se réchauffera-t-il ? Et si quelqu'un est plus fort qu'un seul, deux lui résistent ; un triple lien se rompt difficilement. Mieux vaut un enfant pauvre et sage, qu'un roi vieux et insensé, qui ne sait prévoir l'avenir.

Ry. Ce qu'il y a dans le cœur des hommes, vos yeux le voient, Seigneur, et dans votre livre tout sera écrit :

* Homo videt in fácie, Deus autem in corde. ʒ. Omnia enim corda scrutátur, et univérzas mén-tium cogitatiónes intél-ligit. Homo. Glória Patri. Homo.

* L'homme voit sur le visage, mais Dieu voit dans le cœur. ʒ. Car tous les cœurs, il les scrute, et toutes les pensées des esprits, il les comprend. L'homme. Gloire au Père. L'homme.

JEUDI

LEÇON I

De libro
Ecclesiástæ

Du livre
de l'Ecclésiaste

Chapitre 5, 1-13

NE témere quid loquá-ris neque cor tuum sit velox ad proferéndum sermónem coram Deo. Deus enim in cælo, et tu super terram ; idcirco sint pauci sermónes tui. Multas curas sequúntur sóm-nia, et in multis sermóni-bus inveniétur stultítia. Si quid vovísti Deo, ne moréris réddere ; dísplicet enim ei infidélis et stulta promíssio ; sed quodcúmque vóveris red-de ; multóque mélius est non vovére, quam post votum promíssa non réd-dere.

NE dis rien à la légère, et que ton cœur ne se hâte pas de proférer des paroles devant Dieu. Car Dieu est au ciel, et toi sur la terre ; c'est pourquoi que tes paroles soient peu nom-breuses. La multitude des soucis produit les songes, et la sottise se trouvera dans l'abondance des paroles. Si tu as fait un vœu à Dieu, ne tarde pas à l'accomplir ; car la promesse infidèle et insensée lui déplaît ; mais accomplis tous les vœux que tu as faits. Il vaut beaucoup mieux ne pas faire de vœux que d'en faire et de ne pas les accomplir.

R. In princípio Deus ántequam terram fáceret, priúsqvam abyssos cons-titúeret, priúsqvam pro-

R. Au commencement, avant que Dieu fit la terre, avant qu'il constituât les abîmes, avant qu'il fît jaillir

dúceret fontes aquárum,
 * Antequam montes col-
 locaréntur, ante omnes
 colles generávit me Dó-
 minus. ✠. Quando præpa-
 rábat cælos, áderam, cum
 eo cuncta compónens.
 Antequam.

les sources d'eau, * Avant
 qu'il donnât leur place aux
 montagnes, avant toutes les
 collines, le Seigneur m'a
 engendrée. ✠. Quand il
 préparait les cieux j'étais là,
 disposant toutes choses avec
 lui. Avant.

LEÇON II

NE déderis os tuum ut
 peccáre fácias car-
 nem tuam ; neque dicas
 coram Angelo : Non est
 providéntia ; ne forte irá-
 tus Deus contra ser-
 mónes tuos díssipet cunc-
 ta ópera mánuum tuá-
 rum. Ubi multa sunt
 sómnia, plúrimæ sunt va-
 nitátes et sermónes innú-
 meri ; tu vero Deum
 time. Si víderis calúm-
 nias egenórum et vio-
 lénta júdicia et subvérti
 justítiam in província,
 non miréris super hoc
 negótio ; quia excélsio ex-
 célsior est álius, et super
 hos quoque eminentióres
 sunt álii ; et însuper uni-
 vérsæ terræ rex ímperat
 serviénti.

NE permets pas à ta bou-
 che de faire pécher ta
 chair, et ne dis pas devant
 l'ange¹ : « Il n'y a point de
 providence », de peur que
 Dieu, irrité contre tes paro-
 les, ne détruise toutes les
 œuvres de tes mains. Où il y
 a beaucoup de songes, il y a
 beaucoup de vanités et de
 discours sans fin ; mais toi,
 crains Dieu. Si tu vois
 l'oppression des pauvres et
 la violence dans les juge-
 ments et le renversement
 de la justice dans une pro-
 vince, que cela ne t'étonne
 pas ; car celui qui est
 élevé en a un autre au-
 dessus de lui ; et il y en a
 encore d'autres qui sont
 élevés au-dessus d'eux ; et
 de plus, le roi commande
 à tout le pays qui lui est
 soumis.

R̄. Gyrum cæli circuívi

R̄. Du cercle du ciel, seule

1. Le texte hébreu dit : l'envoyé, que les exégètes entendent d'un *prêtre* et non d'un *ange*.

sola, et in flúctibus maris ambulávi, in omni gente et in omni pópulo primátum tenui : * Superbórum et sublímium colla própria virtúte calcávi. ŷ. Ego in altíssimis hábito, et thronus meus in colúmna nubis. Superbórum.

j'ai fait le tour, et sur les flots de la mer j'ai marché ; sur toutes les races et tous les peuples j'ai tenu la primauté : * J'ai foulé aux pieds, par ma puissance, le cou des superbes et des grands. ŷ. Moi, j'habite, au plus haut des cieus, et mon trône est sur une colonne de nuée. J'ai.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Superbórum.

LEÇON III

AVARUS non implébitur pecúnia, et qui amat divítias, fructum non cápiet ex eis : et hoc ergo vánitas. Ubi multæ sunt opes, multi et qui cómedunt eas. Et quid prodest possessóri, nisi quod cernit divítias óculis suis ? Dulcis est somnus operánti, sive parum sive multum cómedat ; satúritas autem dívitis non sinit eum dormire. Est et ália infirmitas péssima, quam vidi sub sole : divítia conservátæ in malum dómini sui. Péreunt enim in afflictiónne péssima : ge-

L'AVARE ne sera point rassasié par l'argent et celui qui aime les richesses n'en recueillera pas de fruits ; c'est donc là encore une vanité. Quand les richesses abondent, il y a aussi beaucoup de gens pour les manger. Quel avantage donnent-elles à qui les possède, sinon qu'il voit de ses yeux des richesses ? Le sommeil est doux au travailleur, soit qu'il ait peu ou beaucoup mangé ; mais le rassasiement du riche ne le laisse pas dormir. Il est encore un autre mal très fâcheux que j'ai vu sous le soleil : des richesses conservées pour le malheur de celui qui les possède. Car elles périssent.

nerávit filium qui in summa egestáte erit.

℞. Emítte, Dómine, sapiéntiam de sede magnitúdinis tuæ, ut mecum sit et mecum labóret : * Ut sciam quid accéptum sit coram te omni témpore. ŷ. Da mihi, Dómine, sédium tuárum assístrícem sapiéntiam. Ut. Glória Patri. Ut.

Il les voit périr dans une affliction très grande ; et le fils qu'il a engendré sera réduit à la dernière indigence.

℞. Envoyez la sagesse, Seigneur, du siège de votre grandeur, pour qu'elle soit avec moi et travaille avec moi : * Pour que je sache en tout temps ce qui vous agréé. ŷ. Donnez-moi, Seigneur, la sagesse assistante de vos jugements. Pour que. Gloire au Père. Pour que.

VENDREDI

LEÇON I

De libro
Ecclesiástæ

Du livre
de l'Ecclésiaste

Chapitre 6, 1-9

EST et áliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud hómines : vir, cui dedit Deus divítias et substántiam et honórem, et nihil deest ánimæ suæ, ex ómnibus quæ desíderat ; nec tríbuit ei potestátem Deus ut cómedat ex eo, sed homo extráneus vorábit

IL y a encore un autre mal que j'ai vu sous le soleil et qui est très fréquent parmi les hommes : un homme à qui Dieu a donné des richesses, des biens, de l'honneur, et qui ne manque pour sa vie d'aucune de toutes les choses qu'il désire ; et Dieu ne lui a pas donné le pouvoir de manger de tout cela, mais c'est un étranger qui dévorera tout ¹ :

1. Ce riche, qui avait d'abord eu tout le succès qu'il ambitionnait, meurt prématurément sans enfants, au jour où il se promettait de jouir tranquillement du bien acquis. Telle semble être la situation envisagée dans ce texte.

illud : hoc vánitas et miséria magna est.

℞. Da mihi, Dómine, sédium tuárum assistrí-cem sapiéntiam, et noli me reprobáre a púeris tuis : * Quóniam servus tuus sum ego, et filius ancillæ tuæ. ŷ. Mitte illam de sede magnítudinis tuæ, ut mecum sit et mecum labóret. Quóniam.

c'est là une vanité et une grande misère.

℞. Donnez-moi, Seigneur, la sagesse assistante de vos jugements, et ne me rejetez pas d'entre vos familiers ; * Car je suis votre serviteur et le fils de votre servante. ŷ. Envoyez-la du siège de votre grandeur, pour qu'elle soit avec moi et travaille avec moi. Car.

LEÇON II

SI genúerit quispiam centum líberos et víxerit multos annos et plures dies ætátis habúerit, et ánima illíus non utátur bonis substántiæ suæ sepulturáque cáreat ; de hoc ego pronúntio, quod mélior illo sit abortívus. Frustra enim venit et pergit ad ténebras, et oblivíone delébitur nomen ejus. Non vidit solem neque cognóvit distántiam boni et mali, étiam si duóbus millibus annis víxerit et non fúerit perfrúitus bonis.

℞. Inítium sapiéntiæ timor Dómini : * Intél-

QUAND un homme aurait eu cent fils, qu'il aurait vécu beaucoup d'années, et qu'il aurait eu de nombreux jours de vie, si son âme n'use pas de ses biens, et s'il est privé de sépulture, j'affirme de cet homme qu'un avorton vaut mieux que lui¹. Car il est venu en vain et il s'en va dans les ténèbres, et son nom sera effacé par l'oubli. Il n'a pas vu le soleil et il n'a pas connu la différence du bien et du mal, quand il aurait vécu deux mille ans, s'il n'a pas joui de ses biens.

℞. Le commencement de la sagesse est la crainte du

1. S'il ne s'est pas reposé tranquillement dans la jouissance de ses biens, il n'a pas eu de bonheur en ce monde ; et s'il n'a pas de sépulture, il aura un sort malheureux au schéol, d'après l'opinion juive

lectus bonus ómnibus faciéntibus eum : laudátio ejus manet in sæculum sæculi. ỹ. Diléctio illius custódia legum est : quia omnis sapiéntia timor Dómini. Intelléctus.

Seigneur : * Bien avisés sont ceux qui la pratiquent ; sa gloire subsiste à jamais. ỹ. L'amour de cette sagesse est le gardien des lois : car toute sagesse a la crainte du Seigneur. Bien avisés.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Intelléctus.

LEÇON III

NONNE ad unum locum próperant ómnia? Omnis labor hóminis in ore ejus ; sed ánima ejus non implébitur. Quid habet ámplius sapiens a stulto? et quid pauper, nisi ut pergat illuc ubi est vita? Mélius est vidére quod cúpias, quam desideráre quod néscias ; sed et hoc vánitas est et præsumptio spíritus.

℞. Verbum iníquum et dolósum longe fac a me, Dómine : * Divítias et paupertátem ne déderis mihi, sed tantum víctui meo tríbue necessária. ỹ. Duo rogávi te, ne déneges mihi ántequam móriar. Divítias. Glória Patri. Divítias.

TOUTES choses ne vont-elles pas dans un même lieu? Tout le travail de l'homme est pour sa bouche ; mais son âme n'en sera pas rassasiée. Qu'a le sage de plus que l'insensé? et qu'a le pauvre, sinon qu'il va au lieu où est la vie? mieux vaut voir ce que tu désires, que désirer ce que tu ignores ; mais cela aussi est vanité et présomption d'esprit.

℞. La parole d'iniquité et de ruse, éloignez-la de moi, Seigneur. * Ne me donnez ni richesses ni pauvreté, mais seulement ce qui est nécessaire à ma vie. ỹ. Je vous ai demandé deux choses : ne me les refusez pas avant que je meure. Ne me. Gloire au Père. Ne me.

SAMEDI
LEÇON I

De libro
Ecclesiástæ

Du livre
de l'Écclésiaste

Chapitre 7, 1-9

QUID necesse est hómini majóra se quærere, cum ignóret quid condúcat sibi in vita sua, número diérum peregrinationis suæ et témpore quod velut umbra præterit? Aut quis ei póterit indicáre quid post eum futúrum sub sole sit? Mélius est nomen bonum quam unguénta pretiósá, et dies mortis die natiuitátis. Mélius est ire ad domum luctus quam ad domum convívii; in illa enim finis cunctórum admonétur hóminum, et vivens cógitat quid futúrum sit.

℣. Dómine, pater et Deus vitæ meæ, ne derelinqvas me in cogitatu maligno : extolléntiam oculórum meórum ne dederis mihi, et desidérium malignum avérte a me, Dómine; aufer a me concupiscéntiam, * Et ánimo irreverénti et infruníto ne tradas me,

QU'EST-IL nécessaire à l'homme de rechercher ce qui est au-dessus de lui, puisqu'il ignore ce qui lui est avantageux, pendant le nombre de jours de sa pérégrination, et durant le temps qui passe comme une ombre? Ou qui pourra lui indiquer ce qui doit être après lui sous le soleil? Mieux vaut une bonne réputation que les parfums précieux, et le iour de la mort que le jour de la naissance. Mieux vaut aller à une maison de deuil qu'à une maison de festin; car dans celle-là on est averti de la fin de tous les hommes, et le vivant pense à l'avenir.

℣. Seigneur, père et Dieu de ma vie, ne m'abandonnez pas aux pensées mauvaises : ne me donnez pas des regards altiers, et éloignez de moi le désir mauvais; enlevez de moi la concupiscence, * Et ne me livrez pas à l'esprit d'irrévérence et de folie, Seigneur. ℣. Ne m'abandonnez pas, Seigneur, et

Dómine. *ŷ*. Ne derelin-
quas me, Dómine, ne
accrécant ignorántiæ
meæ, nec multiplicéntur
délicta mea. Et.

que ne grandissent pas mes
ignorances et ne se mul-
tiplient pas mes péchés. Et.

LEÇON II

MELIOR est ira risu,
quia per tristítiam
vultus corrígitur ánimus
delinquéntis. Cor sapién-
tium ubi tristítia est, et
cor stultórum ubi lætítia.
Mélius est a sapiénte
córripi, quam stultórum
adulatióne decipi; quia
sicut sónitus spinárum
ardéntium sub olla, sic
risus stulti; sed et hoc
vánitas. Calúmnia con-
túrbat sapiéntem et per-
det robur cordis illíus.
Mélior est finis oratiónis
quam princípium, mélior
est pátiens arrogánte.

MIEUX vaut la colère que
le rire : car le cœur de
celui qui pèche est corrigé
par le visage triste. Le cœur
des sages est où est la tristesse,
et le cœur des insensés où
se trouve la joie. Mieux vaut
être repris par un sage que
d'être trompé par la flatterie
des insensés ; car comme le
crépitement des épines qui
brûlent sous une chaudière,
ainsi est le rire de l'insensé ;
mais cela aussi est vanité.
La calomnie trouble le sage
et elle abat la force de son
cœur. Mieux vaut la fin d'un
discours que le commen-
cement ; mieux vaut l'hom-
me patient, que l'arrogant.

Ry. Magna enim sunt
judícia tua, Dómine, et
inenarrabilia verba tua :
* Magnificásti pópulum
tuum et honorásti. *ŷ*.
Transtulísti illos per Ma-
re Rubrum et transve-
xísti eos per aquam ní-
miam. Magnificásti.

Ry. Grands en effet sont
vos jugements, Seigneur, et
ineffables, vos décrets : *
Vous avez magnifié et honoré
votre peuple. *ŷ*. Vous leur
avez fait traverser la Mer
Rouge, et les avez portés à
travers une masse d'eau.
Vous avez magnifié.

**Aux Octaves simples et à l'Office de la Ste Vierge, du
Samedi : Glória Patri. Magnificásti.**

LEÇON III

NE dicas : Quid putas causæ est quod priora tēpora meliōra fuere quam nunc sunt? stulta enim est hujuscemodi interrogatio. Utilior est sapientia cum divitiis et magis prodest vidētibz solem. Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia ; hoc autem plus habet eruditio et sapientia, quod vitam tribuunt possessōri suo. Considera ōpera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit.

℞. Quæ sunt in corde hōminum, ōculi tui vident, Dōmine, et in libro tuo ōmnia scribentur : * Homo videt in facie, Deus autem in corde. √. Omnia enim corda scrutatur, et universas mentium cogitationes intelligit. Homo. Glōria Patri. Homo.

NE dis pas : « Pour quelle cause les temps anciens ont-ils été meilleurs que les temps présents? » Car c'est là une sottise question. Plus utile est la sagesse, quand elle est jointe aux richesses, et elle sert davantage à ceux qui voient le soleil. Car de même que la sagesse protège, l'argent aussi protège. Mais l'érudition et la sagesse ont ceci de plus, qu'elles donnent la vie à leur possesseur. Considère les œuvres de Dieu, et que personne ne peut redresser ce qu'il a méprisé.

℞. Ce qu'il y a dans le cœur des hommes, vos yeux le voient, Seigneur, et dans votre livre, tout sera écrit : * L'homme voit sur le visage, mais Dieu voit dans le cœur. √. Car tous les cœurs, il les scrute, et toutes les pensées des esprits, il les comprend. L'homme. Gloire au Père. L'homme.

AUX VÊPRES

√. Vespertina oratio ascēdat ad te, Dōmine.

√. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur.

II^e SEMAINE D'AOUT

℣. Et descéndat super nos misericórdia tua.

Ad Magnif. Ant. Omnis sapiéntia * a Dómino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum.

℣. Et que descende sur nous votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Toute sagesse vient du Seigneur Dieu, et avec lui elle a toujours été et elle est avant le temps.